374.

37) Habenneke, I, 155.

38) İbn Manzûr, IX, 236.

39) İbn Manzûr, IX, 239.

40) İbn Manzûr, V, 223.

İslâm bilginlerince, mârûf ve münker sözcüklerinin terim anlamları hakkında birbirlerine oldukça yakın açıklamalar yapılmıştır. Bunların bazıları şunlardır: Râgıb (ö. 502/1108)'a göre, “*mârûf*, akıl ve dinle güzelliği bilinen her fiile verilen isimdir”⁴¹, “*münker* ise, akl-ı selim (*el-ukûlü's-sahîha*)'in çirkinliğine hükmettiği, yahut da, akılların çirkinliği ve güzelliği hususunda tereddüt ettiği yerde, dinin çirkin olduğuna hükmettiği fiildir”⁴². Gazzâlî (ö.505/1111) ise mârûf ve münkeri şöyle tarif eder: “*Mârûf*, dinin güzel gördüğü, *münker* ise dinin çirkin gördüğü iştir”⁴³. İbn Teymiye (ö. 728/1327)'ye göre de, “*münker*, Allah'ın kerih görüp de yasakladığı her şeyi kapsar; *mârûf* ise, Allah'ın beğenip razı olduğu ve emrettiği her şeyi kapsar”⁴⁴.

Râgıb'ın mârûfla ilgili yaptığı tarif, bu kelimenin sözlük anlamıyla (*bilinen*) terim anlamı arasındaki ilişkiyi ortaya koyması bakımından dikkat çekicidir. Aynı ilişkiye, İbnü'l-Esîr (ö. 606/1210)'ın yaptığı şu tarif de dikkat çekmektedir: “*Mârûf*, Allah'a itaat, O'na yaklaşma ve insanlara iyilik olarak *bilinen* her şeyi kapsayan bir isimdir”⁴⁵.

Münker, mâsiyet (günah)'ten daha kapsamlı bir kavramdır. Çünkü mâsiyette, fiilin çirkin olmasının yanında, fâilin mükellef olması da gerekir; münkerde ise, fâilin mükellef olması gerekmez.

41) İsfahânî, Râgıb, *Mu'cemü Müfredâi Elfâzi'l-Kur'ân*, (tahkik: Nedim Maraşlı), Beyrut, tsz, s. 343.

42) İsfahânî, s. 526-527.

43) Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, *İhyâu Ulûmi'd-Dîn*, Beyrut, tsz, II, 324.

44) İbn Teymiye, Takıyyuddîn Ahmed, *et-Tefsîru'l-Kebîr*, (Tahkik: Abdurrahmân Umeyra), Beyrut, 1408/1988, V, 318.

45) İbnü'l-Esîr, Mecdüddîn Ebu's-Saâdat el-Mubârek Muhammed el-Cezerî, *en-Nihâye fi Garibi'l-Hadis ve'l-Eser*, Kahire, tsz, III, 216.

46) Gazzâlî, II, 324.

47) Mâverdi, Ebül-Hasen Ali b. Muhammed b. Habib, *el-Ahkâmü's-Sultâniyye Fi'l-Vilâyeti'd-Dîniyye*, (tahkik: Hâlid Abdüllatif), Beyrut, 1410/1990, s. 391, 394; Ferrâ, Kâdî Ebû Ya'lâ Muhammed b. El-Huseyn, *el-Ahkâmü's-Sultâniyye*, (tahkik: Muhammed Hâmid), Beyrut, 1403/1983, s. 284; Zuhaylî, Vehbe, *el-Fikhu'l-İslâmî ve Edilletuhu*, Dimaşk, 1409/1989, IV, 28 (1. dip not). Hisbe sözlükte; bir şeyin ıslah ve terbiyesiyle meşgul olmak, bir iş hakkında düşünüp onu güzelce yönetmek ve bir işin ecirini Allah'tan beklemek manalarına gelir. Aynı kökün “*ıfî'âl*” vezninden türeyen ihtisâb kelimesi ise, bir işin ecirini Allah'tan beklemek; (*âlâ*) harf-i cerrîyle kullanıldığı zaman da, bir kimseye yaptığı kötülüğü bildirmek manalarına gelir.